
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от « 16 » августа 2022г. №282 г. Городовиковск

Об утверждении Плана работы отряда юных инспекторов 
движения (ЮИД) на 2022-2023 учебный год

В целях поэтапной реализации основных направлений деятельности Управления 
образования Городовиковского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия, обеспечения координации деятельности руководителей муниципальных 
образовательных организаций, в соответствии со стратегическими задачами 
муниципальной системы образования района

приказываю:

1. Утвердить План работы отряда юных инспекторов движения (ЮИД) на 2022-2023 
учебный год (Приложение № 1)
2. Руководителям общеобразовательных организаций Городовиковского района обеспечить 
реализацию Плана мероприятий.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования 
Городовиковского РМО РК: Л.С. Петренко

чва



Приложение № 1 
к приказу У О ГРМО РК 

от 16.08.2022г. №282

План работы отряда юных инспекторов движения (ЮИД) 
на 2022-2023 учебный год

Цель:
• охрана жизни и здоровья юных граждан, защита их прав и законных интересов 

путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, используя различные 
формы деятельности, снижение процента детского дорожно-транспортного травматизма.

Основные задачи деятельности отрядов ЮИД:
• снижение уровня детской смертности на дорогах посредством изучения правил 

дорожного движения;
• сотрудничество с сотрудниками ГИБДД по профилактике травматизма;
• воспитание законопослушного гражданина с высоким уровнем нравственной 

культуры, с уважением относящегося ко всем участникам дорожного движения.
Приоритетные направления работы отрядов ЮИД в течение 2021-2022 учебного 

года:
• занятия по изучению правил дорожного движения;
• проведение разъяснительной работы по пропаганде правил дорожного движения в 

школе среди обучающихся начальных классов и их родителей;
• участие в муниципальных, региональных и всероссийских конкурсах, олимпиадах, 

мероприятиях;
• овладение методами предупреждения детского дорожно-транспортного

травматизма, навыками оказания первой помощи пострадавшим при ДТП.

Задачи:
1. Активное содействие школы в выработке у школьников активной жизненной 

позиции.
2. Изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение навыками 

поведения работы по пропаганде Правил дорожного движения и организация этой 
работы среди детей.

№ Мероприятия Срок 
выполнения Ответственный

1
Выборы состава и актива отряда ЮИД сентябрь

Руководитель отряда
ЮИД

2
Проведение сборов отряда ЮИД 1 раз в неделю

Руководитель отряда 
ЮИД

3 Проведение операции безопасности
дорожного движения «Внимание, дети!» сентябрь, май

Руководитель отряда 
ЮИД

4 Праздник «Посвящение первоклассников в 
пешеходы»

октябрь Отряд ЮИД

5
Рейды на наличие световозвращающих 
элементов у учащихся школы

ноябрь, январь Классные
руководители, отряд
ЮИД

6 Изучение правил дорожного движения. 
Проведение теоретических и практических 
занятий, согласно тематического плана.

в течение года Руководитель отряда 
ЮИД. отряд ЮИД



7 Рейды по соблюдению правил дорожного 
движения учащимися школы в течение года

отряд ЮИД

8 Подготовка и участие в мероприятиях по 
ПДД различного уровня в течение года

Руководитель отряда 
ЮИД

9 Школьное соревнование «Безопасное 
колесо» март-апрель Руководитель отряда 

ЮИД, отряд ЮИД
10 Проведение бесед - «минуток» по 

профилактике несчастных случаев с 
детьми на дороге.

в течение года Классные
руководители, отряд 
ЮИД

И Участие в районных и республиканских 
мероприятиях:
• «Безопасное колесо»
• «Законы дорог уважай»
• «Планета «ЮИД»\
• «Дорожная азбука»

в течение года Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД

12 Участие в подготовке и проведении 
общешкольных внеклассных мероприятий

в течение года Руководитель ЮИД, 
отряд ЮИД

13
Изготовление наглядных пособий «Знаки 
дорожного движения»

в течение года
Классные 
руководители, 
отряд ЮИД


